Согласовано:

Председатель первичной профсоюзной организации ФГКДОУ «Детский сад № 154» Минобороны России

____________________Труш Е.М.

«_____»______________2024 г
	От работодателя:

Заведующий ФГКДОУ «Детский сад № 154» Минобороны России

_________________Семёнова Е.А.

«_____»______________2024 г

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
о внесении изменений и дополнений в коллективный договор

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЁННОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГОУЧРЕЖДЕНИЯ
 «ДЕТСКИЙ САД №154»
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

на 2022-2025 годы
г. Оленегорск-2
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в коллективный договор федерального государственного казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 154» Министерства обороны Российской Федерации, заключённый на срок с 01 марта 2022 года по 01 марта 2025 года (регистрационный номер 42/2019 от 28.02.2019 года)

Настоящее соглашение заключено между работодателем, в лице его представителя – заведующего ФГКДОУ «Детский сад №154» МО РФ Семёновой Еленой Алексеевной и работниками учреждения, в лице их представителя – председателя первичной профсоюзной организации ФГКДОУ «Детский сад №154» МО РФ – Труш Еленой Михайловной, которые в соответствии с ч. 2 ст. 43, ст. 44 ТК РФ и п. 1.5 Коллективного договора от 01.07.2019 решили:
1. Внести следующие изменения и дополнения в приложение 3 к Коллективному договору на 2022-2025 годы «Положение по оплате труда работников федерального государственного казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 154» Министерства обороны Российской Федерации»:
1.1. Изложить пункт 3.1 Положения по оплате труда работников федерального государственного казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 154» Министерства обороны Российской Федерации в следующей редакции:
В соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 818 работникам Учреждения устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

· за сложность, напряженность и специальный режим работы;
· за интенсивность работы;
· за качество выполняемых работ;

· за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

· премия по итогам работы за месяц, квартал, год;

· единовременное денежное вознаграждение за добросовестное выполнение должностных обязанностей  по итогам календарного года.
1.2. Пункты 3.11 и 3.12 Положения по оплате труда работников федерального государственного казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 154» Министерства обороны Российской Федерации считать пунктами 3.12 и 3.13 соответственно.

1.3. Добавить пункт 3.11 Положения по оплате труда работников федерального государственного казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 154» Министерства обороны Российской Федерации следующего содержания:
Ежемесячная стимулирующая выплата за интенсивность работы в размере 100% размера тарифной ставки по IV группе размеров тарифных ставок рабочих устанавливается всем работникам Учреждения.

Гражданскому персоналу, работающему по совместительству, а также работникам, не полностью отработавшим за месяц норму рабочего времени, стимулирующая выплата за интенсивность работы производится пропорционально отработанному времени.

На стимулирующую выплату за интенсивность работы начисляются районный коэффициент и надбавка за работу в районах Крайнего Севера в соответствии со стажем работы конкретного работника.
Ежемесячная стимулирующая выплата за интенсивность работы осуществляется на основании приказа руководителя Учреждения.
2. Внести следующие изменения в приложение 2 к Коллективному договору на 2022-2025 годы «Соглашение по охране труда»:

2.1.          В пункте 2. Перечень мероприятий соглашения по охране труда изменить наименования отдельных мероприятий:
	Наименование мероприятия
	Срок проведения

	1. Организационные мероприятия

	1.2. Обучение и проверка знаний по охране труда в соответствии с Порядком обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 (редакция от 1 сентября 2023)

	При поступлении на работу в течение первого месяца, далее по мере необходимости, но не реже одного раза в 6 месяцев.

	1.3. Реализация мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней в соответствии с Приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 771н «Об утверждении Примерного перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней»
	Постоянно

	3. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

	3.1. Предварительные и периодические медицинские осмотры работников с учётом Приказа Минздрава России от 28.01.2021 № 29н «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры»
	Ежегодно

	5. Мероприятия по пожарной безопасности

	5.1. Разработка, утверждение по согласованию с профкомом инструкций о мерах пожарной безопасности в соответствии с в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», с учётом изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ  от 24.10.2022 № 1885, и иным федеральным законодательством, регламентирующим правила пожарной безопасности.
	По мере
необходимости

2.2. Пункт 3. Изложить в новой редакции:

Нормы бесплатной выдачи специальной одежды и других средств индивидуальной защиты работникам (Извлечение из приложения к Приказу Минтруда России от  29.10.2021 № 767н)
	№ п/п
	Наименование профессий и должностей
	Тип средства защиты
	Наименование специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты
	Норма
выдачи на год (период) (штуки, пары, комплекты)

	1
	Заведующий хозяйством (кладовщик)
	Одежда специальная защитная
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений

	1 шт.

	Средства защиты ног
	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)
	1 пара

	Средства защиты рук
	Перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	Средства защиты головы
	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1 шт.

	2
	Кастелянша
	Одежда специальная защитная
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений

	1 шт.

	Средства защиты ног
	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)
	1 пара

	3.
	Уборщик служебных помещений
	Одежда специальная защитная
	Костюм для защиты от механических воздействий (истирания)

	1 шт.

	Средства защиты ног
	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)
	1 пара

	Средства защиты рук
	Перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	Средства защиты головы
	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1 шт.

	4.
	Дворник
	Одежда специальная защитная

	Жилет сигнальный повышенной видимости
	1 шт.

	Костюм для защиты от механических воздействий (истирания)
	1 шт.

	Пальто, полупальто, плащ для защиты от воды
	1 шт. на 2 года

	Средства защиты ног

	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от общих производственных
	1 пара

	Средства защиты рук
	Перчатки для защиты от воды и растворов нетоксичных веществ
	12 пар

	Перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	Средства защиты головы
	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1 шт.

	5.
	Кухонный рабочий
	Одежда специальная защитная
	Костюм для защиты от механических воздействий (истирания)
	1 шт.

	Средства защиты ног
	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)
	1 пара

	Средства защиты рук
	Перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	Средства защиты головы
	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1 шт.

	6.
	Повар
	Одежда специальная защитная
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий (истирания)
	1 шт.

	Средства защиты ног
	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (истирания)
	1 пара

	Средства защиты головы
	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1 шт.

3. Дополнительное соглашение вступает в силу с «01» февраля 2024 года, распространяется на правоотношения, возникшие с «01» января 2024 года, и является неотъемлемой частью коллективного договора.
	От работодателя:

Заведующий ФГКДОУ № 154
_______________ Е. Семёнова

01.02.2024
	От работников:

Председатель первичной профсоюзной организации ФГКДОУ № 154
_______________ Е. Труш

01.02.2024